A et me illius in regno caelorum. » Hæc verba au-  
diens magnus ille Paulus exclamabat : « Non enim  
pudet me Evangelii <sup>12</sup>. » Et quid pudoris habet  
Evangelium, o admirande Paule? qua suspicione  
ductus dicis : « Non pudet me Evangelii? » virtu-  
tem predicas, misericordiam Dei doces, infirmos  
sanas, dæmones ejicis, mortuos resuscitas. Quid  
igitur est, quod gloriabundus dicis : « Non me  
pudet? » Deum, inquit, humana propter homines  
passum dico; quod multis probrosum videtur, ejus  
vero non me pudet. Neque enim passibilem natu-  
ram introduco, sed Dei erga homines misericordiam  
doceo. « Christum enim, inquit, prædicamus cru-  
cifixum : Judæis quidem scandalum, gentibus vero  
stultitiam <sup>13</sup>. » Et quis est ille crucifixus Christus?  
dic, quæso. « Ipsi autem electis Judæis, inquit, et  
Græcis prædicamus Christum Dei potentiam et Dei  
sapientiam <sup>14</sup>. » hæc a Græcis stultitia existimatur;  
nam ubi Græci audiunt Dei sapientiam crucifixam,  
risum largum extollunt, putantes deitatem passi-  
bilem credentibus annuntiari.

VI. Quocirca noli Deum infirmum existimare,  
passionibus animum intendens : sed potentie ejus  
magnitudinem cogita, qui per infirmitatem, ut  
credebatur, nostram infirmitatem solvit. « Quod  
enim infirmum est Dei, fortius est hominibus, »  
inquit Paulus <sup>15</sup>. Ecquid ergo infirmum est Dei,  
nisi quis meam infirmitatem illius factam esse cogi-  
tet? Quomodo enim infirmus est caelorum condi-  
tor? quæ infirmitas ejus, qui omnia verbo creavit?  
quid infirmum Dei, qui terra incognitis terminis  
constrinxit? Sed quia meam infirmitatem sibi pro-  
priam fecit, qui nostras infirmitates dissolvere vo-  
luit; ideo, inquit Paulus, « quod infirmum est Dei,  
fortius est hominibus. » Quoniam vero, « Quod stul-  
tum est Dei, sapientius est hominibus <sup>16</sup>, » ut idem  
Paulus ait : quidnam stultum Dei vocaverit, nisi  
illud quod nos de Deo dicimus, natura impassibi-  
lem subire passiones? quod quidem Græci stultum  
judicant, dum fidem rebus adhibere nescij, animi  
cogitationibus omnia curiosius investigant. Nos  
autem hanc Dei virtutem et excellentiam esse infir-  
mam. Sed illud, inquit, quod stultum quidem a  
Græcis judicatur, a nobis autem sapientia creditur,  
sapientius hominibus factum est. Peccatum enim  
quod mundi sapientia non dissolvit, dispulit illud  
quod stultum Dei credebatur : quod nobis quidem  
fide dignum, Græcis autem atque infidelibus stul-  
titia censetur. At nos fidei demonstrationem in rebus  
ipsis habemus, qui infirmitatis illius quæ Dei esse  
existimatur, usum fructumque percepimus : illa  
enim languores nostros sanavit; et quod stultum  
censebatur Dei, pietate mundi sapientiam vicit.  
Nequaquam ergo passiones rejice, nec quod infide-  
libus stultum videtur, incusa : ista enim quæ ab in-

<sup>12</sup> Rom. 1, 16. <sup>13</sup> I Cor. 1, 23. <sup>14</sup> ibid. 24. <sup>15</sup> ibid. 25. <sup>16</sup> ibid.

libelibus dicuntur, dispensationem corrigunt. Quid igitur rationem miraculorum Dei quaeris, nec beneficia animadvertis?

VII. Verum quoniam nonnulli infidelium cogitationibus semetipsos tradentes, Christiani quidem volunt existimari; Dei autem miraculis credere non volunt qui unum quidem Filium dicunt, duo autem sub voce Filii significari intelligunt: et unum Christum asserunt, sed appellationem illam æquivocam constituunt, ut hominem a Deo disjungant, et Deum Verbum ab homine separent, atque unionem dividant, quam Deus dispensatione efficiens cælum hominibus aperuit; nam Dei in terris apparitio homines cælorum cives effecit: et naturæ nostræ gloriam tollunt, dum Dei cum hominibus communionem ex amore erga homines dispensatam improbare conantur. Si enim neque Deus humana cum hominibus communia habuit, ita ut ipse voluit, quantumque par erat; neque homo deitati fuit unitus, sed suis proprietatibus, et natura alterum ab altero fuit divisum: dicant nobis, quænam fuit dispensatio? qualem dicent Dei condescensionem? quis semetipsum exinanivit, in forma Dei existens<sup>17</sup>? quis semetipsum humiliavit in sublimitate deitatis constitutus? quis pauper factus est, cum esset dives<sup>18</sup> secundum deitatem? Quomodo Dominus cruci affixus est, nisi ipsi unio cum eo qui clavus affixus pendebat, intercederet? quomodo vero principem vitæ Judæi interfecerunt, nisi per omnia ei qui mortuus est, unitus, nec ulla re ab eo sejunctus fuerit? et quomodo Filius hominis ex cælo descendit, nisi descendenti arctissime fuit unitus; non ut deorsum permaneret, sed ut una secum elevaret unitum? Non conscendes, o homo, una cum Deo, nisi Dei condescensionem confitearis: « Unus est qui descendit, idem qui et ascendit, » inquit Paulus<sup>19</sup>; non alius et alius, sed unus idemque est: nequaquam divisus, nec duo post unionem existens. Nam « qui descendit, inquit, idem est qui et ascendit super cælos, ut impletet omnia<sup>20</sup>. » Quæ quondam duo apparebant, dispensatio unum effecit. Quapropter noli post indissolubilem unitatem duos dividat.

VIII. Idem hoc et sancti Patres docuerunt, qui ab apostolis dispensationis mysterium acceperunt. Hoc de Unigenito trecenti et octodecim Patres Nicææ congregati constituerunt. Quos dum se sequi affirmat ille qui Christum duo esse putat, repugnat illorum sententiis, fidem eorum penitus abnegans. Cum enim omnes illi quemadmodum unum Patrem, ita et unum Filium asserant; hic dum duo sub Filii appellatione significari statuit, fidem abnegavit illorum qui unum Filium dicunt. Sed ut clarius constet quod dico, ipsa Patrum verba exponam, inter-